
 ร่างคู่มือ ณ วนัที่ 31 สิงหาคม 2560 

คู่มือการปฏิบัติงาน 
(Work Manual) 

กระบวนการดำเนนิการทางวินัย 
กลุ่มงานวินัยและสง่เสริมคุณธรรม 

กองบริหารทรัพยากรบุคคล กรมบังคบัคดี

กลุ่มงานวินัยและส่งเสริมคุณธรรม 
 กองบริหารทรัพยากรบุคคล  กรมบังคับคดี 

พฤษภาคม ๒๕๖๔



 

คำนำ 
   

 คู่มือการปฏิบัติงานกระบวนการดำเนินการทางวินัย ฉบับนี้เป็นคู่มือสำหรับใช้เป็นแนวทางให้นิติกรกลุ่มงาน
วินัยและส่งเสริมคุณธรรมมีคู่มือหลักในการปฏิบัติงานเกี่ยวกับกระบวนการดำเนินการทางวินัยอย่างเป็นขั้นตอนมี
ความชัดเจน เข้าใจง่าย สร้างมาตรฐานเดียวกันและใช้เป็นคู่มือถ่ายทอดความรู้ให้กับนิติกรที่เข้ามาปฏิบัติงาน
ราชการใหม่ ได้ศึกษาได้โดยง่ายและรวดเร็ว จนสามารถปฏิบัติงานตามขั้นตอนและวิธีการตาม กฎหมายที่ถูกต้อง
ครบถ้วน  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  
 
  
  
  



 

สารบัญ  
                        หน้า  

 

1. วัตถุประสงค์ของการจัดทำคู่มือ        1    

2.  ขอบเขต                                                                                                1  

3. หน้าที่ความรับผิดชอบ         1 - 2  

4. ขั้นตอนการปฏิบัติงาน         3 - 6  

5.  แผนผังกรอบระยะเวลาดำเนินงาน         7 - 9  

6.  กรณีมีการอุทธรณ์คำสั่งต่อคณะกรรมการพิทักษ์ระบบคุณธรรม (ก.พ.ค.)     10 - 11 

7.  แผนผังกรอบระยะเวลากรณีมีการอุทธรณ์คำสั่งต่อ ก.พ.ค     12 

8.  มาตรฐานคุณภาพงาน         13  

9.  ระบบติดตามประเมินผล         13 

10. เอกสารอ้างอิง          13  

    
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  



1  

คู่มือการปฏิบัติงานการดำเนินการทางวินัย 
กลุ่มงานวินัยและส่งเสริมคุณธรรม 

กองบริหารทรัพยากรบุคคล 
 

 
วัตถุประสงค ์

1.1    เพ่ือให้นิติกรกลุ่มงานวินัยและส่งเสริมคุณธรรม มีคู่มือหลักในการปฏิบัติงานเกี่ยวกับ 
กระบวนการดำเนินการทางวินัย อย่างเป็นขั้นตอน มีความชัดเจน เข้าใจง่ายและสร้างมาตรฐานเดียวกัน  

1.2 เพื ่อใช้เป็นคู ่มือถ่ายทอดความรู ้ให้กับนิติกรกลุ ่มงานวินัยและส่งเสริมคุณธรรมที ่เข้ามา
ปฏิบัติงานราชการใหม่  ให้ศึกษาได้โดยง่ายและรวดเร็ว จนสามารถปฏิบัติงานตามขั้นตอนและวิธีการตาม
กฎหมายที่ถูกต้องครบถ้วนได ้
 

ขอบเขต  

 คู่มือการปฏิบัติงานกระบวนการดำเนินการทางวินัยฉบับนี้ เป็นการดำเนินงานภายใต้กรอบอำนาจของ

อธิบดีกรมบังคับคดี ในฐานะผู้บังคับบัญชาที่บรรจุแต่งตั้งตามนัยมาตรา 57 แห่งพระราชบัญญัติระเบียบ

ข้าราชการพลเรือน พ .ศ. 2551 การพิจารณาและเสนอความเห็นรายงานการดำเนินการทางวินัย การ

ดำเนินการทางวินัยที่เป็นธรรมโปรงใส ตรวจสอบได้ และอยู่ในระยะเวลาที่กฎหมาย  
 
 

หน้าที่ความรับผิดชอบ   
 

ผู้รับผิดชอบ  บทบาทและหน้าที่ความรับผิดชอบ  

 
อธิบดีกรมบังคับคด ี
  

 
- ผู้บังคับบัญชาที่มีอำนาจสั่งบรรจุแต่งตั้งผู้ใต้บังคับบัญชาตามนัยมาตรา 

57 แห่งพระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการพลเรือน พ.ศ. 2551   
- อาศัยอำนาจตามมาตรา 91 ถึงมาตรา 94 แห่งพระราชบัญญัติ

ระเบียบข้าราชการพลเรือน พ.ศ. 2551 ประกอบกฎ ก.พ.ว่าด้วยการ
ดำเนินการทางวินัย พ.ศ. 2556 ให้ดำเนินการทางวินัย หรือแต่งตั้ง
คณะกรรมการ สอบสวนทางวินัยอย่างร้ายแรงหรือไม่ร้ายแรง  

  
นิติกรผู้รับผิดชอบ  

 ผู้ได้รับมอบหมายให้เป็นเจ้าของสำนวน โดยมีหน้าที่แต่งตั้งและตรวจสอบ
กระบวนการทางวินัยทุกขั้นตอนให้เป็นไปตามพระราชบัญญัติระเบียบ
ข้าราชการพลเรือนสามัญ พ.ศ. 2551 พระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทาง
ปกครอง พ.ศ. 2539 กฎ ก.พ.  ว่าด้วยการดำเนินการทางวินัย พ.ศ. ๒๕๕๖ 
แนวทางคำวินิจฉัยของศาลปกครองและมาตรฐานโทษทางวินัยตามแนวทาง
ปฏิบัติของสำนักงาน ก.พ.และเสนอความเห็นประกอบการพิจารณาของอธิบดี   
  



2  

 
ผู้อำนวยการกลุ่มงานวินัยและ
ส่งเสริมคณุธรรม 

 
- ผู้ควบคุมกำกับดูแลการปฏิบัติงานของเจ้าหน้าที่ผู้รับผิดชอบ โดยมี

หน้าที่ตรวจทานการปฏิบัติงานของเจ้าหน้าที่ผู้รับผิดชอบ ให้ปฏิบัติ
ตามขั ้นตอนกระบวนการทางวิน ัยตามพระราชบัญญัต ิระเบ ียบ 
ข้าราชการพลเรือนสามัญ พ .ศ. 2551 พระราชบัญญัติว ิธ ีปฏิบัติ
ราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539   กฎ ก.พ.ว่าด้วยการดำเนินการทาง
วินัย พ.ศ. ๒๕๕๖ แนวทางคำวินิจฉัยของศาลปกครองและมาตรฐาน
โทษทางวินัยตามแนวทางปฏิบัติของกรมบังคับคดีและของสำนักงาน 
ก.พ.  

 
 
ผู้อำนวยการกองบริหารทรัพยากร
บุคคล 

 
- ผู้ควบคุมกำกับดูแลการปฏิบัติงานของเจ้าหน้าที่กลุ่มงานวินัยโดยมี

หน้าที่ตรวจทานและตรวจสอบการปฏิบัติงานของเจ้าหน้าที่กลุ่มงาน
วินัย ให้ปฏิบัติตามขั้นตอนกระบวนการทางวินัยตามพระราชบัญญัติ
ระเบียบ ข้าราชการพลเรือนสามัญ พ .ศ. 2551 พระราชบัญญัติวิธี
ปฏ ิบ ัต ิราชการทางปกครอง พ .ศ . 2539    กฎ ก .พ .ว ่าด ้วยการ
ดำเนินการทางวินัย พ.ศ. ๒๕๕๖ แนวทางคำวินิจฉัยของศาลปกครอง
และมาตรฐานโทษทางวินัยตามแนวทางปฏิบัติของกรมบังคับคดีและ
ของสำนักงาน ก.พ.  

 
  
คณะกรรมการสอบสวน  

    
- คณะกรรมการที่ได้รับแต่งตั้ง มีหน้าที่พิจารณาและดำเนินการทางวินัย

ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และระยะเวลาที่  กำหนดในกฎ ก.พ.ว่าด้วยการ
ดำเนินการทางวินัย พ.ศ. 2556    

  
  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3  

 แผนผังกรอบระยะเวลาในการดำเนินการ 
  

ขั้นตอนการทำงาน 
 

ผังงาน ระยาเวลา ผู้รับผิดชอบ 

 
ลงทะเบียนรบัเรื่อง 
  

 
15 นาท ี

 

 
ธุรการ 

 
มอบหมายกลุ่มงานวินัย 
 

 
    มอบหมายกลุ่มงานวินัย 

 
15 นาท ี

 
ผอ.กบท. 

 
มอบนิติกร 
 

 
  มอบหมายนิติกรผู้รับผิดชอบ 

 
15 นาที 

 
ผอ.กลุ่มงาน

วินัยฯ 
1.พิจารณากลั่นกรองว่าเรื่องร้องเรียนให้ดำเนินการทางวินัยอยู่
ในอำนาจอธิบีกรมบังคับคดีหรือไม่     
2.ถ้าไม่อยู่ในอำนาจจะต้องส่งเรื่องไปท่ีหน่วยงานท่ีมีอำนาจ
ต่อไป 
3.ถ้าอยู่ในอำนาจอธิบดีกรมบังคับคดี ให้ตรวจสอบข้อเท็จจริง
ในเบื้องต้น (แสวงหาข้อเท็จจริงและรวบรวมพยานหลักฐานแล้ว
พิจารณาข้อเท็จจริงประกอบข้อกฎหมาย พร้อมเสนอแนะ 
          ไมม่ีมลู             ยุติเรื่อง 
           มีมูล               ดำเนินการเสนออธิบดีพิจารณาโดย
ไม่แต่งตั้งคณะกรรมการ/ตั้งคณะกรรมการสืบสวนข้อเท็จจริง/
ตั้งคณะกรรมการสอบสวนทางวินัยอย่างไม่รา้ยแรงหรืออย่าง
ร้ายแรง 
 

 
 
 
 
 
       พิจารณากลั่นกรอง 
 

 
 
 
 
 

7 วัน 

 
 
 
 
 

นิติกร
ผู้รับผิดชอบ 

 

 
ดำเนินการจัดทำคำสั่ง  
1.กรณีวินัยไม่ร้ายแรง 
    1.1 ดำเนินการโดยไม่แต่งตั้งคณะกรรมการ 
    1.2 กรณตีั้งผูส้ืบสวน 
    1.3 กรณตีั้งคณะกรรมการสอบสวน 
2.กรณีวินัยอย่างร้ายแรง ตัง้คณะกรรมการสอบวินัยอย่าง
ร้ายแรงและดำเนินการสอบสวนไปตามกฎ ก.พ.ว่าด้วยการ
ดำเนินการทางวินัย พ.ศ.2556 
    

    
 
 

ตำเนินการเสนอความเห็น        
ตั้งคกก./มอบหมาย 

 
 

 

 
 
 

7 วัน 
 
 
 
 

 
 
 

ผู้รับผิดชอบ 
 
 
 
 
 

 
 
เสนอรองอธิบดี / อธิบดลีงนามในคำสั่งแต่งตั้ง 
 
 

   
          
            ตรวจ/ลงนาม 

 
2 วัน 

 
รองอธิบดี/

อธิบดี 

    รับเรื่อง 

    



4  

 
 
นิติกรผูร้ับผดิชอบ ทำบันทึกแจ้งคำสั่ง/แจ้งผลการรับทราบคำสั่ง
ของผู้ถูกกล่าวหา ให้คณะกรรมการทราบ 
 
 
**คณะกรรมการจะใช้เวลาในการดำเนินแตล่ะกรณีแตกต่างกัน
คณะกรรมการจะใช้เวลาในการดำเนินแต่ละกรณีแตกตา่งกัน 
- กรณีการสืบสวน 30 วัน นับแต่ประธานรับทราบคำสั่ง 
- กรณีการสอบวินัยไม่รา้ยแรง 60 วัน นับแต่ประธาน

รับทราบคำสั่ง 
กรณีการสอบวินัยร้ายแรง 120 วัน นับแต่ประชุมคกก.ครั้งแรก 
แต่ไมเ่กิน 180 วัน 
 

 
 
            แจ้งคำสั่ง 
 
 
 
นิติกรผูร้ับผดิชอบต้องลงนัด        
ติดตามผลการสอบสวนและต้อง
แจ้งให้ คกก.ทราบหากประสงค์
ขอขยายระยะเวลาการสอบสวน
ต้องดำเนินการล่วงหน้า 7 วัน
ก่อนครบกำหนด ระยะเวลาการ
สืบสวน/สอบสวน 

 
1 วัน 

 
 
 
 

30/60/120 
วัน 

 
นิติกร

ผู้รับผิดชอบ 

 
พิจารณารายงานการสืบสวน/สอบสวน โดยตรวจสอบ
กระบวนการดำเนินการของคณะกรรมการว่าเป็นไปตามกฎ 
ก.พ.ว่าด้วยการดำเนินการทางวินยั พ.ศ.2556 และพรบ.วิธี
ปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ.2539 หรือไม่ พร้อมเสนอ
ความเห็นประกอบการพิจารณาของอธิบดี 
 

  
            
            ตรวจสอบ 
      ความถูกต้อง/เสนอความ 
            เห็นประกอบ 
        

 
 

30วัน 

 
 

นิติกร
ผู้รับผิดชอบ 

 
อธิบดีพิจารณารายงานผลการสืบสวน/สอบสวน 
 
 
 

ไม่เห็นชอบ 
               
          รองอธ/ อธ. 
               พิจารณา 
                            เห็นชอบ                               

 
 

5 วัน 

 
 

รองอธ./อธ 

 
จัดทำคำสั่งพร้อมระบสุิทธิในการอทุธรณ์ เสนออธิบดีลงนาม 
 
 

 
         จัดทำคำสั่ง 

 
2 วัน 

 
นิติกร

ผู้รับผิดชอบ 

 
แจ้งผลการพิจารณาให้ผู้ถูกดำเนินการทางวินัย ผู้ร้อง ผู้มสี่วนได้
เสียทราบ 
 

 
c           แจ้งคำสั่ง 

 
1 วัน 

 
นิติกร

ผู้รับผิดชอบ 

 
กรณีข้าราชการกระทำผิดวินยัร้ายแรง นำเรื่องเสนอเข้า อกพ.
กรมเพื่อพิจารณา 
 
 
 
 

         
       ร้ายแรงเสนออ.ก.พ.กรม 
       

 
1 เดือน 

นิติกร
ผู้รับผิดชอบทำ
สรุปมอบให้นิติ
กรกลุ่มงานท่ี

ได้รับมอบหมาย 
ให้จัดประชุม

อกพ. 

จ
า

ร
ณ
า
.
.
พิ
จ
า
ร
ณ
า   

v 



5  

 
กรณีข้าราชการกระทำผิดวินยัร้ายแรง/ไม่ร้ายแรง เสนอเรื่องไป 
ประธาน อ.ก.พ.กระทรวง เพื่อพิจารณา 
 
 

ไม่เห็นชอบ       
      เสนอ อ.ก.พ. กระทรวง 
    
                         เห็นชอบ 

 
2 เดือน 

 
ประธานอ.ก.พ.

กระทรวง 

 
กรณีมติอ.ก.พ เห็นต่างกับความเห็นของอธิบดีให้แก้ไข/ ยกเลิก/
เพิ่มเตมิ คำสั่งลงโทษใหมต่ามมติ อ.ก.พ. แจ้งผู้ถูกกล่าวหาทราบ
พร้อมแจ้งสิทธิอุทธรณ ์
 
 

            
       แก้ไขคำสั่งตามมต ิ
        อ.ก.พ.กระทรวง/แจ้ง        
        ผู้เกี่ยวข้อง 

 
2 วัน 

 
นิติกร

ผู้รับผิดชอบ 

 
กรณไีม่มีการเปลี่ยนแปลงคำสั่ง ให้จัดทำรายงานเสนอก.พ.ตาม
ระเบียบวา่ด้วยการรายงานการดำเนินการทางวินัยและสั่งให้
ออกจากราชการ พ.ศ.2556 
 

 
        จัดทำรายงานเสนอ 
            ก.พ.เพื่อทราบ 

 
3 วัน 

 
นิติกร

ผู้รับผิดชอบ 

 
   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6  

     ขั้นตอนการปฏิบัติงาน         
 

1. เมื่อมีการกล่าวหาหรือมีกรณีเป็นที่สงสัยว่าข้าราชการพลเรือน หรือเจ้าหน้าที่อ่ืนของกรมบังคับคดี 
ผู้ใดกระทำผิดวินัย  ผู้บังคับบัญชาของผู้นั้นมีหน้าที่ต้องรายงานตามลำดับชั้นให้ผู้บังคับบัญชาซึ่งมีอำนาจสั่ง 
บรรจุตามมาตรา ๕๗ แห่งพระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการพลเรือน พ.ศ. 2551 ทราบ  

 

2. ผู้อำนวยการกองบริหารทรัพยากรบุคคล มอบหมายเรื่องกล่าวหาดังกล่าวไปยังกลุ่มงานวินัย    
ซึ่งผอ.กลุ่มงานวินัย จะมอบหมายให้นิติกรในกลุ่มงานเป็นนิติกรผู้รับผิดชอบดำเนินการ ( เอกสารแนบ 1) 

 

3. เมื่อได้รับมอบหมาย นิติกรผู้รับผิดชอบ ต้องพิจารณาดำเนินการอย่างใดอย่างหนึ่งดังต่อไปนี้
โดยเร็ว  

3.1 พิจารณากลั่นกรองว่าเรื่องร้องเรียนกล่าวหาให้ดำเนินการทางวินัยอยู่ในอำนาจอธิบดี      
กรมบังคับคดีหรือไม่ หากไม่อยู ่ในอำนาจอธิบดีกรมบังคับคดีจะต้องดำเนินการส่งเรื ่องดังกล่าวไปยัง
หน่วยงานที่มีอำนาจพิจารณาดำเนินการทางวินัยต่อไป  

3.2 กรณีพิจารณากลั่นกรองแล้วอยู่ในอำนาจอธิบดีกรมบังคับคดี ให้นิติกรดำเนินการดังนี้  
1) พิจารณาในเบื้องต้นว่ากรณีมีมูลที่ควรกล่าวหาว่าผู้นั้นกระทำผิดวินัยหรือไม่  
2) กรณีท่ีข้อเท็จจริงยังไม่เพียงพอรับฟังว่ามีมูลควรกล่าวหาว่าผู้ถูกกล่าวหากระทำผิด

วินัย ควรเสนอเรื่องให้ดำเนินการสืบสวนข้อเท็จจริงก่อน โดยทำเป็นคำสั่งแต่งตั้งคณะกรรมการสืบสวน
ข้อเท็จจริง ให้ดำเนินการสืบสวน และพิจารณาว่ากรณีมีมูลที่ควรกล่าวหาว่าผู้นั้นกระทำผิดวินัยหรือไม่ หรือ
ผู้บังคับบัญชาซึ่งมีอำนาจสั่งบรรจุตามมาตรา ๕๗ อาจสืบสวนเองหรือมอบหมายให้ข้าราชการพลเรือน
สามัญหรือเจ้าหน้าที่ของรัฐที่เกี่ยวข้องดำเนินการสืบสวนแล้วรายงานเพื่อพิจารณาก็ได้ ตามข้อ 5 ของกฎ 
ก.พ. ว่าด้วยการดำเนินการทางวินัย พ.ศ.2556  

3) กรณีมีมูลที่ควรกล่าวหาว่าข้าราชการพลเรือนสามัญผู้ใดกระทำผิดวินัย  หรือเป็น
กรณีที่มีพยานหลักฐานในเบื้องต้นอยู่แล้วและเห็นว่ามีมูลที่ควรกล่าวหาว่าข้าราชการพลเรือนสามัญผู้ใด
กระทำผิดวินัยให้ดำเนินการ ดังนี้  

3.1) กรณีท่ีผู้บังคับบัญชาซึ่งมีอำนาจสั่งบรรจุตามมาตรา ๕๗ พิจารณาแล้วเห็นว่า 
กรณีมีมูลที่ควรกล่าวหาว่าข้าราชการพลเรือนสามัญผู้ใดกระทำผิดวินัยอย่างไม่ร้ายแรง  ให้ดำเนินการต่อไป
ตามหมวด ๓ แห่งกฎ ก.พ.ว่าด้วยการดาเนินการทางวินัย พ.ศ. ๒๕๕๖  

นิติกรผู ้ร ับผิดชอบ – ทำบันทึกเสนออธิบดีดำเนินการโดยไม่ตั ้งคณะกรรมการสอบสวน         
(กรณีมอบหมาย) 
นิติกรผู้รับผิดชอบ – ทำบันทึกเสนออธิบดีดำเนินการตั้งคณะกรรมการสอบสวนวินัยอย่างไม่
ร้ายแรง  

3.2) กรณีพิจารณาแล้วเห็นว่า กรณีมีมูลที่ควรกล่าวหาว่าข้าราชการพลเรือน
สามัญผู้ใดกระทำผิดวินัยอย่างร้ายแรง ให้ดำเนินการต่อไปตามหมวด ๔ แห่งกฎ ก.พ.ว่าด้วยการดาเนินการ
ทางวินัย พ.ศ. ๒๕๕๖  

นิติกรผู้รับผิดชอบ – ทำบันทึกเสนออธิบดีดำเนินการตั้งคณะกรรมการสอบสวนวินัยอย่าง
ร้ายแรง  

3.3) กรณีพิจารณาแล้วเห็นว่า กรณีไม่มีมูลที่ควรกล่าวหาว่าข้าราชการพลเรือนสามัญผู้ใดกระทำ
ผิดวินัย นิติกรผู้รับผิดชอบทำความเห็นเสนออธิบดีพิจารณา ให้ยุติเรื่อง ( เอกสารแนบ 2) 

 



7  

 การทำคำสั่งแต่งตั้งคณะกรรมการสืบสวน/สอบสวนไห้ดำเนินการตามข้อ 18 ของกฎ ก.พ   
ว่าด้วยการดำเนินการทางวินัย พ.ศ.2556  
 ตามแนวปฏิบัติของกรมบังคับคดี การแต่งตั้งคณะกรรมประธานคณะกรรมการจะต้องมีตำแหน่งที่
สูงกว่าผู้ถูกกล่าวหา โดยจะแต่งตั้งคณะกรรมการจำนวน 3 คนแต่ไม่เกิน 5 คน โดยอาจมีผู้ช่วยเลขานุการที่
แต่งตั้งจากพนักงานราชการหรือลูกจ้างประจำก็ได้  นิติกรผู้รับผิดชอบสามารถตรวจสอบรายชื่อบุคคลที่จะ
แต่งตั้งเป็นคณะกรรมการตามบัญชีอาวุโสที่ได้จากฝ่ายข้อมูลที่แยกแต่ละระดับและตรวจสอบจากบัญชีการ
แต่งตั้งซ่ึงกลุ่มงานวินัยฯได้จัดทำบัญชีไว้  
 ในส่วนของผู้ถูกกล่าวหาให้ตรวจสอบข้อมูลจาก กพ. 7 หรือตรวจสบจากข้อมูลในโปรแกรมระบบ
สารสนเทศทรัพยากรบุคคลระดับกับกรม (DPIS) พร้อมคัดถ่ายหรือพิมพ์ออกจากระบบ ติดไว้ในสำนวนเพ่ือ
ใช้ประกอบการตรวจความถูกต้อง 
  

 
4. นิติกรผู้รับผิดชอบแจ้งคำสั่งแต่งตั้งให้คณะกรรมการและผู้ถูกกล่าวหาทราบและแจ้งผลการ

รับทราบคำสั่งของผู้ถูกกล่าวหาให้ประธานทราบอีกครั้ง (เอกสารแนบ 3) 
คณะกรรมการสอบสวนทางวินัยอย่างไม่ร้ายแรงหรืออย่างร้ายแรงจะดำเนินกระบวนการทางวินัย

ตามอำนาจหน้าที่และขั้นตอนที่กำหนดไว้ในกฎ ก.พ.ว่าด้วยการดำเนินการทางวินัย พ.ศ. ๒๕๕๖ และตาม
พระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539 ประกอบพระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการ     
พลเรือนสามัญ พ.ศ. 2551  

   

                                                       
 นิติกรผู ้ร ับผิดชอบควรลงนัดติดตามการดำเนินการของคณะกรรมการให้อยู ่ในภายกรอบ
ระยะเวลาคือ 
 กรณีสืบสวนข้อเท็จจริง   ต้องดำเนินการภายใน  30 วัน 
 กรณีสอบวินัยอย่างไม่ร้ายแรง   ต้องดำเนินการภายใน  60 วัน 
 กรณีสอบวินัยอย่างร้ายแรง        ต้องดำเนินการภายใน  120 วัน ไม่เกิน 180 วัน 
  หากคณะกรรมการต้องขยายระยะเวลาการสอบสวน ควรแจ้งให้คณะกรรมทราบว่าต้องขอ
ขยายก่อนวันครบกำหนดก่อน 7 วัน เพื่อนิติกรผู้รับผิดชอบทำบันทึกเสนออธิบดีพิจารณาอนุญาตให้ขยาย
ระยะเวลา  อนึ ่ง เพื ่อความรวดเร็วในการดำเนินการคณะกรรมการสามารถยื ่นหนังสือขอขยา ยต่อ            
กองบริหารทรัพยากรบุคคลได้เพ่ือนิติกรผู้รับผิดชอบจะได้ทำความเห็นเสนออธิบดีพิจารณาไปในคราวเดียวกัน 

 
 

 

5. การรายงานผลการสืบสวน/สอบสวน จะไม่รายงานผลการดำเนินการผ่านผอ.กลุ่มงานวินัยหรือ
ผู้อำนวยการกองบริหารทรัพยากรบุคคล กล่าวคือ ประธานคณะกรรมการสอบสวนจะเป็นผู้นำเสนอรายงาน
การสอบสวนทางวินัยไปยังอธิบดีโดยตรง และอธิบดีจะมีคำสั่งมอบหมายกลุ่มงานวินัยตรวจสอบเสนอความเห็น
ประกอบการพิจารณา (เอกสารแนบ 4 ) 

 

6. นิติกรผู ้รับผิดชอบ จะตรวจสอบขั้นตอนและระยะเวลาการดำเนินการของคณะกรรมการ     
(ตามแบบตรวจสอบระยะเวลาการสอบสวนตามกฎ ก.พ.ว้าด้วยการดำเนินการทางวินัย พ.ศ.2556 โดยเป็น
แบบที่กลุ่มงานวินัยกำหนดขึ้น (เอกสารแนบ 5) พร้อมทำสรุปความเห็นเสนออธิบดีในฐานะผู้บังคับบัญชา



8  

ซึ่งมีอำนาจสั่งบรรจุตามมาตรา ๕๗ แห่งพระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการพลเรือน พ.ศ. 2551 พิจารณา
ผลรายงานการสืบสวนหรือสอบสวนทางวินัยและพิจารณามีคำสั่ง (เอกสารแนบ 6 ) 

 

 
ในการทำความเห็นเสนออธิบดีจะต้องมีหัวข้อดังนี้ 

1.เรื่องเดิม  
2. กระบวนการดำเนินการของคณะกรรมการ 
2.ข้อเท็จจริงและข้อพิจารณาของคณะกรรมการ  
3. ข้อกฎหมาย  
4.ความเห็นของกลุ่มงานวินัยและส่งเสริมคุณธรรม แนวการลงโทษในเรื่องดังกล่าว(ถ้ามี) 
5.ความเห็นผู้อำนวยการกองบริหารทรัพยากรบุคคล  

    
 

7. เมื่ออธิบดีมีคำสั่งอย่างไรแล้วนิติกรผู้รับผิดชอบต้องดำเนินการดังต่อไปนี้ 
7.1) กรณีการดำเนินการวินัยอย่างไม่ร้ายแรง นิติกรผู ้รับผิดชอบ  จะทำคำสั ่งเสนอให้อธิบดี

พิจารณาและลงนามในคำสั่งลงโทษ งดโทษ ดังกล่าว โดยถือเป็นคำสั่งทางปกครองที่จะต้องมีกระบวนการทำ
คำสั่งและแจ้งคำสั่งให้ถูกต้องตามพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ.2539 ในคำสั่งลงโทษทาง
วินัยจะต้องระบุสิทธิในการอุทธรณ์ไว้ด้วย ซึ่งเป็นไปตามมาตรา 40 แห่งพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทาง
ปกครอง พ.ศ.2539 โดยระบุว่า (อนี่ง การอุทธรณ์คำสั่งนี้ให้อุทธรณ์ต่อคณะกรรมการพิทักษ์ระบบคุณธรรม 
(ก.พ.ค.) ได้ภายใน 30 วันนับแต่วันทราบหรือถือว่าทราบคำสั่งตามมาตรา 114 แห่งพระราชบัญญัติระเบียบ
ข้าราชการพลเรือน พ.ศ.2551)  และแจ้งผลการพิจารณาให้ผู้ที่ถูกดำเนินการทางวินัย หรือผู้ร้องเรียน หรือผู้ที่
ม ีส ่วนเกี ่ยวข้องทราบ เช่น ผู ้อำนวยการสำนักงานที ่ผ ู ้น ั ้นส ังกัดอยู ่ ผู ้อำนวยการกองบริหารการคลัง                    
( เอกสารแนบ 7) 

 

 
กรณีเป็นเรื่องของพนักงานราชการ ลูกจ้างชั่วคราว ลูกจ้างตามสัญญาจ้างเหมาบริการ หากมีกรณีที่

จะต้องหักเงินประกันที่วางไว้ เช่นการลาเกินสิทธิ (หรือกรณีมีความรับผิดทางละเมิดที่ผู้นั้นต้องชดใช้)นิติกร
ผู้รับผิดชอบควรประสานด้วยวาจาไปที่หัวหน้าฝ่ายการเงิน กองบริหารการคลัง ก่อนในเบื้องต้นเพื่อกันเงิน
ดังกล่าวไว้ระหว่างที่ทำคำสั่งหรือรอลงนาม เพ่ือป้องกันการจ่ายเงินประกันคืนก่อนที่จะแจ้งคำสั่งให้ทราบ 

 
 
 

 7.2) กรณีผู้กระทำผิดเป็นข้าราชการกระทำผิดวินัยร้ายแรง นิติกรผู้รับผิดชอบต้องทำสรุป
ข้อเท็จจริงและผลการพิจารณาของคณะกรรมการและผลการพิจารณาของอธิบดีกรมบังคับคดีในฐานะ
ผู ้บังคับบัญชาซึ ่งมีอำนาจสั ่งบรรจุตามมาตรา  ๕๗ เข้า อ.ก.พ.กรม เพื ่อพิจารณา ตามมาตรา 97 ของ
พระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการพลเรือน พ.ศ.2551 โดยนิติกรกลุ่มงานวินัยจะผลัดเปลี่ยนหมุนเวียนกันใน
การเป็นผู้รับผิดชอบจัดทำเอกสารการประชุมโดยผอ.กลุ่มงานฯจะเป็นผู้มอบหมาย 

 

8. กรณีวินัยวินัยร้ายแรงที่ อ.ก.พ.กรม มีมิตอย่างใดแล้ว นิติกรผู้รับผิดชอบ  จะทำบันทึกเสนอให้
อธิบดีพิจารณาพร้อมทำคำสั่งลงโทษ เสนอให้ลงนามในคำสั่งดังกล่าว โดยถือเป็นคำสั่งทางปกครองที่จะต้องมี
กระบวนการทำคำสั่งและแจ้งคำสั่งให้ถูกต้องตามพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ.2539 
และแจ้งมต ิอ.ก.พ. กรม ให้ผู้ที่ถูกดำเนินการทางวินัยทราบ 



9  

    ในคำสั่งลงโทษทางวินัยจะต้องระบุสิทธิในการอุทธรณ์ไว้ด้วย ซึ่งเป็นไปตามมาตรา 40 แห่ง
พระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ.2539 โดยระบุว่า (อนี่ง การอุทธรณ์คำสั่งนี้ให้อุทธรณ์ต่อ
คณะกรรมการพิทักษ์ระบบคุณธรรม (ก.พ.ค.) ได้ภายใน 30 วันนับแต่วันทราบหรือถือว่าทราบคำสั่งตามมาตรา 
114 แห่งพระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการพลเรือน พ.ศ.2551)  

 

 
  แม้การแจ้งส ิทธิอุทธรณ์จะเป็นไปตามมาตรา 40  แห่งพระราชบัญญัติว ิธ ีปฏิบัต ิราชการ            
ทางปกครอง พ.ศ.2539 แต่สิทธิในการยื่นอุทธรณ์จะไม่นำมาตรา 44 ตามพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการ
ทางปกครอง พ.ศ.2539 ที่กำหนดให้คู่กรณีอุทธรณ์ยื่นอุทธรณ์คำสั่งทางปกครองต่อเจ้ าหน้าที่ผู้ทำคำสั่งทาง
ปกครองภายในสิบห้าวัน...มาใช้บังคับ เนื่องจากการอุทธรณ์ในเรื่องนี้มีการกำหนดไว้เฉพาะตามมาตรา 114
พระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการพลเรือน พ.ศ.2551 ซึ่งกำหนดให้ผู้อุทธรณ์ยื่นอุทธรณ์ต่อ ก.พ.ค.ภายใน 30 
วันนับแต่วันทราบหรือถือว่าทราบคำสั่ง อันเป็นกฎหมายที่มีมาตรฐานที่สูงกว่าพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการ
ทางปกครอง พ.ศ.2539  

 

 
 9. กรณีข้าราชการกระทำผิดวินัยและผู้บังคับบัญชามีคำสั่งลงโทษ หรือส่งยุติเรื่อง หรืองดโทษ     

นิติกรผู้รับผิดชอบ จะทำบันทึกเสนออธิบดีเพื่อลงนามในหนังสือถึง ประธาน อ.ก.พ.กระทรวงยุติธรรม เพื่อนำ
เรื่องเข้า อ.ก.พ.กระทรวงยุติธรรมพิจารณาอีกครั้ง ตามมาตรา 103 ของพระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการพล
เรือนสามัญ พ.ศ. 2551 โดยต้องจัดทำบันทึกสรุปข้อเท็จจริงและความเห็นกรมบังคับคดีพร้อมส่งสำเนาสำนวน
การสอบสวนไปประกอบการพิจารณาของ อ.ก.พ.กระทรวงยุติธรรม ( เอกสารแนบ 8) 

 

 10. เมื่อ อ.ก.พ.กระทรวงยุติธรรม มีมติเป็นประการใดแล้วให้อธิบดีดำเนินการให้เป็นไปตามมติ
อ.ก.พ.กระทรวงยุติธรรมซึ่งอาจมีกรณีความเห็นที่แตกต่างจากคำสั ่งลงโทษของกรมบังคับคดี โดยนิ ติกร
ผู้รับผิดชอบจะทำบันทึกเสนออธิบดีแก้ไขคำสั่งให้เป็นไปตามมติ อ.ก.พ.กระทรวงยุติธรรม ตามมาตรา 103 
ของพระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการพลเรือนสามัญ พ.ศ. 2551 และแจ้งให้ผู้ถูกดำเนินการทางวินัยทราบอีก
ครั้งพร้อมแจ้งสิทธิอุทธรณ์ตามคำสั่งที่แก้ไขเพ่ิมเติมดังกล่าวด้วยตามมาตรา 40  แห่งพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติ
ราชการทางปกครอง พ.ศ.2539 (เอกสารแนบ 9) 

  

 11. กรณี อ.ก.พ.กระทรวงยุติธรรม มีมติเห็นชอบตามที่อธิบดีกรมบังคับคดีมีคำสั่ง หรือมีการแก้ไข
ตามคำสั่งตามมติ อ.ก.พ.กระทรวงยุติแล้ว นิติกรผู้รับผิดชอบต้องรายงานการดำเนินการทางวินัยให้ สำนักงาน 
ก.พ. ทราบภายใน 15 วัน ตามข้อ 5 ของระเบียบ ก.พ.ว่าด้วยการรายงานการดำเนินการทางวินัยและการสั่งให้
ออกจากราชการ พ.ศ.2556 เมื่อสำนักงาน ก.พ. ได้รับรายงานแล้วจะมีหนังสือตอบกลับแจ้งหน่วยงานทราบว่า
ได้รับหนังสือรายงานดังกล่าวแล้ว ถือเป็นการเสร็จสิ้นการทำสำนวนวินัยของกลุ่มงานวินัยฯ (เอกสารแนบ 10) 

 
 
 
 
 

 
 



10  

 
  กรณีมีการอุทธรณ์คำสั่งต่อคณะกรรมการพิทักษ์ระบบคุณธรรม (ก.พ.ค.) 
  
   

 กรณีที่ผู้ถูกสั่งลงโทษตามมาตรา 88 แห่งพระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการพลเรือนพ.ศ.2551 
หรือถูกสั่งให้ออกจากราชการตามมาตรา 110 ผู้นั้นมิสิทธิอุทธรณ์ต่อคณะกรรมการพิทักษ์ระบบคุณธรรม 
(ก.พ.ค.)ได้ภายใน 30 วันนับแต่วันทราบหรือถือว่าทราบคำสั่ง ตามมาตรา 114 แห่งพระราชบัญญัติ
ระเบียบข้าราชการพลเรือน พ.ศ.2551 เมื่อ ก.พ.ค. ได้รับเรื่องอุทธรณ์ดังกล่าวแล้วจะมีหนังสือแจ้งให้กรม
บังคับคดีทำคำแก้อุทธรณ์ภายใน 30 วัน  ตามข้อ 52 ของกฎ ก.พ.ค.ว่าด้วยการอุทธรณ์และการพิจารณา
วินิจฉัยอุทธรณ์ พ.ศ.2551 นิติกรผู้รับผิดชอบต้องทำคำแก้อุทธรณ์ภายในกำหนด การยื่นอุทธรณ์เป็นสทิธิ
ของผู้ถูกสั่งลงโทษทางวินัยที่อาจทำได้ โดยกระบวนการนี้จะเดินไปพร้อมกับการที่กลุ่มงานวินัยส่ งเรื่องให้  
อ.ก.พ.กระทรวงยุติธรรมพิจารณา  ตามมาตรา 103 ของพระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการพลเรือนสามัญ 
พ.ศ. 2551 หาก อ.ก.พ.กระทรวงมีมิติอย่างไรก่อนที่ ก.พ.ค.จะมีคำวินิจฉัย นิติกรผู้รับผิดชอบต้องแจ้งผล
ของมติในเรื่องดังกล่าวให้ ก.พ.ค.ทราบ เพ่ือประกอบการพิจารณาอทุธรณ์ของ ก.พ.ค  
 เมื่อ กรมบังคดีได้ส่งคำแก้อุทธรณ์ให้แก่ ก.พ.ค.แล้ว ก.พ.ค.จะส่งคำแก้อุทธรณ์แจ้งให้ ผู้อุทธรณ์
ทราบอีกครั้ง โดยผู้อุทธรณ์สามารถคัดค้านคำแก้อุทธรณ์ได้อีกครั้งภายใน 15 วัน  หากมีการยื่นคัดค้าน   
คำแก้อุทธรณ์ ก.พ.ค.จะมีหนังสือแจ้งให้กรมบังคับคดีทำคำแก้อุทธรณ์เพิ่มเติม ภายใน 15 วัน นับแต่วันที่
ได้รับสำเนาคำคัดค้านคำแก้อุทธรณ์ ตามข้อ 57  ของกฎ ก.พ.ค.ว่าด้วยการอุทธรณ์และการพิจารณาวินิจฉัย
อุทธรณ์ พ.ศ.2551 นิติกรผู้รับผิดชอบต้องจัดทำคำแก้อุทธรณ์เพ่ิมเติมและส่ง ก.พ.ค.ภายในกำหนดดังกล่าว 
 

กรณีคดีที่มีการอุทธรณ์ นิติกรผู้รับผิดชอบต้องลงนัดการครบยื่นอุทธรณ์ไว้  และทำคำแก้อุทธรณ์
เสนอผ่านรองอธิบดีผู้กำกับดูแลและอธิบดีก่อนวันครบกำหนดยื่นอุทธรณ์ ล่วงหน้า 5 วัน เพื่อให้มีเวลาใน
การพิจารณา โดยให้นิติกรผู้รับผิดชอบลงนัด  ดังนี้ 

1) กรณทีำคำแก้อุทธรณ์ภายใน 30 วัน   ให้นิติกรผู้รับผิดชอบลงนัด 20 วัน เพ่ือเสนอ ผอ.      
กลุ่มงานวินัย พิจารณาและเสนอ ผอ.กองบริหารทรัพยากรบุคคลพิจารณา รวมระยะเวลา 5 วัน เพื่อให้
เหลือเวลาอีก 5 วันในการเสนอผ่านรองอธิบดีเพื่อเสนอต่ออธิบดีพิจารณาลงนามในคำแก้อุทธรณ์ 

2) กรณีทำคำแก้อุทธรณ์เพ่ิมเติมภายใน 15 วัน  ให้นิติกรผู้รับผิดชอบลงนัด 5 วัน เพ่ือเสนอ  
ผอ.กลุ่มงานวินัย พิจารณาและเสนอ ผอ.กองบริหารทรัพยากรบุคคลพิจารณา รวมระยะเวลา 5 วัน เพื่อให้
เหลือเวลาอีก 5 วันในการเสนอผ่านรองอธิบดีเพื่อเสนอต่ออธิบดีพิจารณาลงนามในคำแก้อุทธรณ์ 

 

 
 หลังจากที่ยื่นคำแก้อุทธรณ์เพิ่มเติมแล้ว(หากมี) ก.พ.ค จะกำหนดวันนั่งพิจารณาอุทธรณ์ครั้งแรก

โดยจะแจ้งให้กรมบังคับคดีในฐานะคู่กรณีในอุทธรณ์ทราบ เมื่อได้รับหนังสือแจ้งกำหนดวันนั่งพิจารณาอุทธรณ์
ครั้งแรกแล้ว นิติกรผู้รับผิดชอบต้องทำบันทึกเสนออธิบดีเพ่ือมอบหมายให้นิติกรคนใดไปร่วมรับฟังการพิจารณา
พร้อมทำหนังสือแจ้งเรื่องการมอบอำนาจให้เจ้าหน้าที่เข้าร่วมการพิจารณาอุทธรณ์ครั้งแรกต่อกรรมการเจ้าของ
สำนวนและแนบใบมอบอำนาจพร้อมสำเนาบัตรของผู้รับมอบอำนาจเพื่อเสนอให้อธิบดีพิจารณาลงนามไปใน
คราวเดียวกัน (เอกสารแนบ 11) 

 
 
 



11  

              
  ในการระบุตัวผู้รับมอบหมาย ในทางปฏิบัติจะมอบหมายนิติกรอาวุโสและนิติกรผู้รับผิดชอบเรื่อง
นั้นไปร่วมฟังการพิจารณา  

อนึ่ง   นิติกรผู้รับผิดชอบควรมีการลงบันทึกข้อมูลคดีและผลการพิจารณาเรื่องที่ตนได้รับมอบหมาย
แต่ละคดีเพื่อใช้เป็นฐานข้อมูลในการทำสถิติรายเดือน  และแจ้งผลการดำเนินการและผลการพิจารณาให้  
นิติกรผู้ได้รับมอบหมายลงข้อมูลในฐานข้อมูลรวมของกลุ่มงานวินัยฯ พร้อมถ่ายคำสั่งตั้งคณะกรรมการ
จัดเก็บไว้ในแฟ้มคำสั่งตั้งคณะกรรมการ และถ่ายคำสั่งลงโทษจัดเก็บไว้ในแฟ้มคำสั่งลงโทษของกลุ่มงานฯ 
ก่อนส่งสำนวนให้ธุรการ 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

 
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 
 
  
  
  
 

 



12  

  
แผนผังกรอบระยะเวลากรณีมีการอุทธรณ์คำสั่งต่อ ก.พ.ค       

  
ขั้นตอนการทำงาน 

 
ผังงาน ระยาเวลา ผู้รับผิดชอบ 

 
ลงทะเบียนรบัเรื่อง 
  

 
15 นาท ี

 

 
ธุรการ 

 
มอบหมายกลุ่มงานวินัย 
 

 
    มอบหมายกลุ่มงานวินัย 

 
15 นาท ี

 
ผอ.กบท. 

 
มอบนิติกร 
 

 
  มอบหมายนิติกรผู้รับผิดชอบ 

 
15 นาท ี

 
ผอ.กลุ่มงาน

วินัยฯ 

 
พิจารณาเนื้อหาอุทธรณ์ ประเด็นตามอุทธรณ์ จัดทำบันทึกเสนอ
อธิบดีพิจารณาพร้อมทำคำแก้อุทธรณ์ ภายใน 20 วัน นับแต่
วันท่ีได้รับมอบหมาย /หากเป็นก็กรณีทำคำแก้อุทธรณ์เพิ่มเติม
ภายใน 10 วัน 

 
 
        ทำคำแก้อุทธรณ/์ 
       คำแก้อุทธรณ์เพิ่มเติม 
 
 

 
 

20 /15 วัน 

 
 

นิติกร
ผู้รับผิดชอบ 

 

 
ผอ.กลุ่มงานวินัยฯ .พิจารณารา่งคำแก้อุทธรณ์ก่อนเสนอผอ.กอง
บริหารทรัพยากรบุคคล 

 
 
       ตรวจร่างคำแก้อุทธรณ์/ 
        คำแก้อุทธรณ์เพิ่มเติม 
 
 

 
 

3 วัน 

 
 

ผอ.กลุ่มงาน
วินัยฯ 

 

 
.ผอ.กองบริหารทรัพยากรบุคคล .พิจารณาร่างคำแก้อุทธรณ์
ก่อนเสนอรองอธิบดีที่กำกับดูแลพิจารณา 

 
 
       ตรวจร่างคำแก้อุทธรณ์/ 
        คำแก้อุทธรณ์เพิ่มเติม 
 

 
 

2 วัน 

 
 

ผอ.กบท. 
 

 
 
รองอธิบดี พิจารณาลงนามในบันทึกเสนออธิบดี. 

 
         ตรวจและลงนามใน 
            บันทึกเสนออธิบดี 
  

 
 

3 วัน 

 
รองอธิบดีผู้

กำกับดูแลงาน
กบท. 

 
อธิบดี พิจารณาลงนาม 
 

 
ตรวจและลงนามคำแก้อุทธรณ/์ 
        คำแก้อุทธรณ์เพิ่มเติม 
 

 
2 วัน 

 
อธิบดี 

    รับเรื่อง 



13  

  
มาตรฐานคุณภาพงาน  
  กระบวนการดำเนินการทางวินัยเป็นไปตามระยะเวลาและขั ้นตอนตามพระราชบัญญัติระเบียบ 
ข้าราชการพลเรือนสามัญ พ.ศ. 2551 พระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539 และกฎ ก.พ. 
ว่าด้วยการดำเนินการทางวินัย พ.ศ.๒๕๕๖ และภายในระยะเวลาที่กำหนดไว้ และมาตรฐานการลงโทษเป็นไป
ตามแนวทางการลงโทษของกรมบังคับคดี หรือตามแนวทางของกระทรวงยุติธรรมหรือของสำนักงาน ก.พ.    
 
 การติดตามประเมินผล  

ผู้อำนวยการกลุ่มงานวินัยและส่งเสริมคุณธรรม และผู้อำนวยการกองบริหารทรัพยากรบุคคล ติดตามผล
การดำเนินงานเกี่ยวกับกระบวนการดำเนินการทางวินัยของนิติกรผู้รับผิดชอบ  ให้เป็นไปตามกำหนดระยะเวลา
ตามที่กฎ ก.พ.ว่าด้วยการดำเนินการทางวินัย พ.ศ. ๒๕๕๖ และเป็นไปตามแผนผังกรอบระยะเวลาในการ
ดำเนินการที่กำหนดไว้ในคู่มือนี้  
 

 เอกสารอ้างอิง  
1.พระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการพลเรือนสามัญ พ.ศ. 2551   
2. พระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539   
3. กฎ ก.พ.ว่าด้วยการดำเนินการทางวินัย พ.ศ. ๒๕๕๖   
4. แนวทางคำวินิจฉัยของศาลปกครอง  
5. มาตรฐานโทษทางวินัยตามแนวทางปฏิบัติของสำนักงาน ก.พ.    

  

แต่งตั้งฯ แบบฟอร์มหนังสือเชิญประชุมฯ  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  


